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R ów nie interesujący jest rozdział ósm y om aw iający postaw ę m niejszości w  
okresie II w ojny św iatow ej, stosunek do now ej adm inistracji h itlerow skiej, ludnoś
ci polsk iej oraz do niem ieckich przesiedleńców  m.in. z państw  bałtyckich.

R ozdział dziew iąty pośw ięcony jest U cieczce, w yp ęd zen iu  i dyskrym in acji. Ca
łość kończy rozdział zatytu łow any Po ucieczce i w yp ęd zen iu , gdzie znajdujem y  
m.in. bardzo lakoniczne inform acje na tem at w spółczesnej m niejszości niem ieckiej. 
Całość uzupełniona jest zestaw ien iem  literatury przedm iotu, indeksem  nazw isk
i m iejscow ości oraz licznym i m apam i i ilustracjam i. N a uw agę zasługuje zdjęcie 
nr 13>6, na którym  oglądam y niem ieckiego żołnierza w  poznańskim  parku, sie
dzącego na ław ce z napisem  N ur fiir  D eutsche. Jak na w ydaw nictw o pow stałe na 
zam ów ienie organizacji w ysiedleńczych jest to novum  w arte odnotowania.

Jak w ynika z inform acji uzyskanych w  rozm ow ie ż  J. R ogallem , pracuje on  
obecnie nad obszerną, tym  razem  .spełniającą już w szelk ie w ym ogi w arsztatu nau
kowego, pracą dotyczącą losów  ludności n iem ieckiej w  Polsce, która ukazać się  
ma na łam ach renom ow anego berlińskiego w ydaw nictw a Sied ler V erlag  w  ramach  
serii D eutsche G eschichte im  O sten  Europas.

HENRYK BATOWSKI: N iedoszła  „Biała K sięga" z roku  1940. R ozpraw a  
źródłoznaw cza . Polska A kadem ia U m iejętności. Rozprawy W ydziału H isto- 
ryczno-Filozoficznego. W ydaw nictw o i Drukarnia „Secesja”, K raków  1993, 
96 ss.

Treścią n iew ielk iej objętościow o rozpraw y profesora H enryka B atow skiego  
jest sprawa n ie  w ydanego „dalszego ciągu” n iem ieck iej tzw . B ia łe j K sięg i nr 3, 
znanej jako Polnische D oku m en te zu r V orgeschichte des K rieges  (Berlin 1940). 
Opublikowana przez A u sw artiges A m t część pierw sza w yw oła ła  pew ien rezonans
i m.in. n iejakie zakłopotanie w  polskich kołach rządowych. N iem ieck ie m inister
stw o spraw  zagranicznych przygotow ało zatem  kolejny zestaw  zdobytych w e w rześ
niu 1920 r. dokum entów, opatrzony interesującym  szkicem  pośw ięconym  polskiej 
polityce zagranicznej w  okresie lato  1038 — w iosna 1339. Jak sugeruje H. B a- 
tow ski, autorem  tego zarysu m ógł być ostatni am basador R zeszy w  W arszawie, 
H ans-A dolf von Moltke.

Fotokopię przygotow yw anej broszury odnalazł w  drugiej połow ie la t sześć
dziesiątych znany brytyjski historyk D onald Cam eron Watt. Na odpow iedni m ikro
film  badacz ten  natknął się w  zbiorach Foreign O ffice, w śród przejętych przez 
A nglików  akt niem ieckich. N iestety, w zm iankę o tym  W att zam ieścił dopiero w  sw ej 
książce H ow  W ar C am e  (London 1939).

H. B atow ski poddał odnaleziony tekst starannej analizie, bardzo szczegółowo  
przedstaw ił także historię n ie doszłej do skutku edycji. Sam  autor om aw ianej roz
praw y przyzinaje jednakow oż, że n ie  w ydana przez N iem ców  publikacja „nie m o
głaby ( . . . )  m ieć w iększego znaczenia dla realizacji w yznaczonych jej celów  pro
pagandow ych i antypolskich czy antyzachodnich. B yłaby tylko przyczynkiem  do 
dziejów  antypolsk iej propagandy” (s. 40).
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Warto dodać, że jako aneks H. B atow ski dołączył do sw ego studium  teksty  
w ybranych pięciu  dokum entów, w  tym  dwa raporty am basadora Józefa L ipskiego  
(łącznie z przekładem  niem ieckim ) i w spom niany szkic o polskiej polityce zagra
nicznej. Szkoda tylko, że tekstów  niem ieckich n ie  poddano staranniejszej korekcie. 
Błędnie podano też daty urodzin i śm ierci Leona N oela (s. 30), na s. 12 pow inno  
być Fritz (a n ie Friedrich) Berber. W ydane w  1948 r. notatk i U lricha von H assella  
noszą tytu ł V om  andern  D eu tsch land  (a n ie „anderen”, jak na s. 77). T ytułem  
uzupełnienia m ożna też zauw ażyć, że podsłuchiw aniem  telefonicznych rozm ów  
obcych dyplom atów  zajm ow ał się  pozostający w  gestii Herm anna Góringa tzw. 
Forschungsam t.

THOMAS ASSHEUER, HANS SARKOWICZ: R ech tsrad ikale  in  D eu tsch 
land. D ie a lte  und die neue R echte. (Wyd. 2 zaktualizow ane), M iinchen  
1992, 258 ss.

M yślenie skrajnie praw icow e w  N iem czech n ie  zanikło wraz z upadkiem  Trze
ciej Rzeszy. Stw ierdzenie to jest zasadniczą tezą książki, w  której autorzy w yka
zują, że organizacje i partie skrajnie praw icow e istn ieją od m om entu pow stania  
R FN i że rów nież w  NRD tw orzyły  się podobne ugrupow ania, choć oficjaln ie było  
to przem ilczane. K siążka analizuje rozwój zorganizow anego ekstrem izm u praw i
cow ego w  pow ojennych N iem czech aż do dnia dzisiejszego. Sporo m iejsca pośw ię
cono ideologii, do której naw iązuje w spółczesna skrajna praw ica. Zaprezentowano 
także zasięg tych organizacji i pow iązania m iędzy nimi.

A utoram i są: Thom as A ssheuer —  felieton ista  „Frankfurter R undschau” i Hans 
Sarkow icz — pracow nik rozgłośni radiow ej „H essische R undfunk”, publicysta zaj
m ujący się radykalizm em  praw icow ym . K siążka składa się z trzech części. W p ierw 
szej zaprezentow ano partie i organizacje, także m łodzieżow e, pow stałe w  okresie  
od 1949 r. do dnia dzisiejszego, działające w  RFN. W drugiej części przedstawiono  
rozwój skrajnej praw icy w  NRD i now ych landach RFN, sygnalizując tu proble
m atykę skinheadów . W trzeciej analizow any jest św iatopogląd skrajnej prawicy. 
A utorem  pierw szej części jest T. A ssheuer, pozostałe dw ie napisał H. Sarkow icz.

Część pierw sza składająca się z siedm iu rozdziałów  przedstaw ia najbardziej zna
czące partie skrajnie praw icow e działające w  RFN od końca lat czterdziestych do 
końca osiem dziesiątych. Zdaniem  autora partie w  latach czterdziestych i p ięćdzie
siątych  były form acjam i tym czasow ym i, odw ołującym i się do „etosu” nazistów , 
nie próbującym i stw orzyć w spółczesnej ideologii skrajnie praw icow ej. D opiero  
pow stanie N ation aldem okratische P arte i D eutschlands (NPD) w  19'54 r. zapoczątko
w ało proces krystalizow ania się now ej ideologii skrajnie praw icow ej.

K olejne rozdziały przedstaw iają, w  ujęciu chronologicznym , partie skrajnie 
praw icow e aż do R epublikanów  — partii założonej w  19-88 r. Ostatnie rozdziały  
pierw szej części ukazują pow iązania w  środow isku skrajnie praw icow ym , a także  
organizacje m łodzieżow e i nazistow skie.

Problem  ekstrem izm u praw icow ego n ie  pojaw ił się w  NRD wraz z upadkiem  
tego państwa, ale istn ia ł znacznie w cześniej, już od lat pięćdziesiątych. Pow stanie, 
rozwój, a także ideologię ugrupow ań skrajnie praw icow ych w e wschodnich N iem 
czech zaprezentow ano w  drugiej części książki. Szczególną uw agę zwrócono na
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